fiducialis (-tialis), -e. *struct.*: **c. gen.**: p. 217,5. **c. in c. acc.**: p. 217,10.

1 sensu act.: **a** plenus fiduciae, (*con*)fidens – vertrauensvoll, zuversichtlich, vertrauend (auf): TRANSL. sang. Dom. in Aug. 11 quicquid . . . vobis placuerit, -i a n i m o postulate (DIPL. Heinr. IV. 453 p. 612,11). WOLFHER. Godeh. I 21 p. 182,40 qui (*primores*) ceptis archiepiscopi -i multimodarum auctoritatum obiectione fortiter restiterunt. EPIST. ad Wrat. 2 p. 391,2 omnis . . . religio . . . attrita fuisset, nisi eius (*regis*) fidelis ac -i constantia in omnibus . . . viriliter restitisset. SIGEBOTO Paulin. 36 p. 927,31 novus agricola Domini, Gerungus abbas, qui venerat a Suevia in Thuringiam . . . missus, -bus in Deum novellae agriculturae instat conatus. audax – entschlossen, dreist: WOLFHER. Godeh. II 27 p. 211,19 considerans *praesul* . . . -em cordis eius (*Hildewini*) temeritatem. **b** fidelis, pius – dem Glauben entsprechend, gläubig: HILDEG. epist. 156^R,42 nunc . . . initium boni studii tui considera, ut cum -i fine finiaris. CHART. Raitenb. 10 (Mon. Boica VIII p. 18,5) quam sit -e quamque meritorum locis religiosis subvenire . . ., nemo . . . poterit ignorare. **2 sensu pass.:** **a** fidus – treu, verbunden: FORM. Sal. Merk. 62 sanctis ac venerabilis fratres et, ut confidimus, -es amicos de monasterio illo sanctam vitam degentibus. **b** dignus fide, constans, firmus – vertrauenswürdig, zuverlässig, sicher: DIPL. Westph. 13 (dipl. Ludow. Pii) ut -i perpetuitate haec omnia nostra auctoritas dona sibi potiatur et teneat monasterium. CONSTANT. AFRIC. theor. 10,8 p. 53^b diversitas diei cretice in bono et in malo est, quia quedam crisis est bona et -is et certa (ed. Basil. p. 320 quia quedam crisis bona est certa et -is; ex Galen. ed. Kühn IX. p. 776 πιστήν).

adv. fiducialiter. **1** confidenter, animo fidenti – zuversichtlich, voll Vertrauen: **a** in univ.: CHRON. Fred. 4,58 p. 150,17 citeras . . . gentium nationes usque manum publicam suae (*sc. regis Dagoberti*) dictione subiciendum -r spondebant. ALCUIN. Willibr. 1,32 (MGMer. VII p. 140,4) quia, quanto -ius depraecamur, tanto citius exaudiemur. REGINO chron. a. 869 p. 97,17 si innoxium te recognoscis . . ., -r accede et sacramentum . . . percipe (sim. BERTH. chron. B a. 1077 p. 283,4). CHART. Turic. 1189 petitionem -ius . . . exhibere. CONST. imp. III 64 honorabilem virum . . . ad beatitudinis vestre (*sc. papae*) pedes -issime destinamus (sim. 95. 106). persaep. **b** animose, impavide – beherzt, voll Selbstvertrauen: AMLAR. off. 3,11,19 in repetitione responsori exaltat, qui versum cantat, vocem -r iam non timens versum. ALBERT. M. div. nom. 4,170 p. 255,47 sermo . . . veritati innexus -r dicitur eqs. CHART. ord. Teut. (Thur.) 184 p. 139,11 abbas . . . et conventus . . . terminos parrochie sue . . . -r defendantes. **al.** **c** secure, sine cura – sicher, ohne Sorge, ungestört: TRANSL. Libor. I 3 ut proprii (*sc. praesules*) . . . in singulis parrochiis digne et -r possent manere pontifices. THIETM. chron. 7,36 ut . . . maximam regni suimet partem . . . hosti -r inhabitandam inviti relinquenter Angli. **2** fideliter – getreu(lich), treu: TRANSL. sang. Dom. in Aug. 4 ego (*sc. Einhardus*) iussum tuum -r ad i m -p l e b o (BALTH. Fridol. 6 p. 228,17). TRANSL. Patrocli p. 281^b,17 -r agens archiepiscopus in illo (*sc. translatione*) et credens, quod eqs. VITA Bonif. I 6 verbum Dei per Thuringiam et Hessorum regionem -r predicavit. cum fide – mit dem Glauben, im Glauben: BERTH. chron. B a. 1078 p. 319,23 apostolica auctoritate -r linguatus et armatus . . . universaliter omnes condemnavit dominus apostolicus, sive eqs. **3** credibiliter, firmiter – vertrauenswürdig, glaubhaft, zuverlässig: **a** in univ.: EINH. Marc. et Petr. I 3,20 p. 256,21 ideo -r scribimus, quod nos contingit oculata, ut dicunt, fide cognoscere. TRANSL. Godeh. 2 p. 646,8 hoc (*sc. sanationem*) plures religiosi illius civitatis viri omnibus -r affirmabant, qui per multa tempora eum claudum agnoscebant. **b** spectat ad cautionem (*usu iur.*): CHART. Brixin. 219 p. 209,34 (a. 1278) captivi . . . vice sacramenti iuramento prestito -r promiserunt se eqs. p. 210,3 iuramento -ius roborando. **c** diligenter, accurate – gewissenhaft, genau: CONSTANT. AFRIC. theor. 10,9 p. 54^b naturam invenerunt philosophi rerum altissimarum motum sequentem; quod cum -r explevissent, (ed. Basil. p. 327 -r explorassent), ad lunam redierunt terre vicinorem. **4** familiariter, intime – vertraut, innig: HRABAN. hom. I 49 p. 90^C immundi . . .

spiritus ibi se -ius immittent, ubi videbunt frequentes comessationes, ebrietates exerceri. **5** certe, sine dubio – sicherlich, mit Gewissheit: HILDEG. scivias 3,10 l. 321 si idem donum a me fideliter petieris, illud a me -r (fideliter var. l.) impetrabis.

- 5** *fiducialitas, -atis f. fiducia – Vertrauen: CONST. imp. III 47 (a. 1274) Heinricum comitem . . . ad vos (*sc. cives Lubecenses*) cum -e (fiducia var. l.) transmittimus vos attencius requientes, quatenus . . . eidem nomine nostro prestetis . . . fidelitatis nobis debite iuramentum.
- 10** fiduciarius, -a, -um. qui ad executionem fideicommissi, testamenti ordinatus est – mit der Vollstreckung des Fideikommisses, des Testaments beauftragt: CHART. episc. Wirz. III 2 p. 9,7 (a. 1159) idem beneficium . . . suscepimus (*sc. epis copus*) et per manum comitis Berholdi, urbis prefecti, sub -a manu Cunrado . . . Heinricho . . . Berngero. I 132 p. 120,19 (a. 1182) ammonitis primum . . . fideicommissariis rerum suarum . . . per -am manum cognatorum suorum . . . super . . . Kylianii reliquias . . . eandem Richeidam . . . contradidit Eckehardus.
- *fiduciatio, -onis f. mancipatio, cessio in iure certis conditionibus alligata, pignoratio – ‘Sicherungsübereignung’, Pfandschaft (de re v. M. Kaser, Das Röm. Privatrecht. I. 2¹⁹⁷¹. § 109): DIPL. Karoli III. 17 p. 30,8 ut si quis . . . aliqua pignora posuerit . . ., ipsi, qui scriptum -is aut pignus habuerit, ipse faciat iuramentum.
- 25** fiducio, -avi, -atum, -are. partic. perf. usu depon.: l. 37,38. 40,41. al. pendet de: l. 40. I spondere, promittere – (an)ge loben, versprechen: CONST. imp. I 237 (a. 1171) nos pro nobis fecimus Matheum ducem Lotharingiae hoc -are et rex ipse comitem Trecensem Henricum; set archiepiscopi . . . et ceteri barones . . . quisque pro se hoc -verunt. II 1,6 nos . . . in manu . . . Suessionensis episcopi -vimus, quod omnia predicta bona fide observabimus. spectat ad sponsalia: LAMB. ARD. hist. 66 Stephanus . . . ad eiusdem (*Arnoldi*) filie coniugium aspiravit; unde . . . eam . . . in uxorem sibi -vit et spopondit. **2** confidere, fiduciam collocare (in) – vertrauen, bauen (auf): WOLFHER. Godeh. I 27 p. 187,29 metropolitanus . . . primo confisus copia rerum, dein -tus multitudine militum. GERH. STED. annal. p. 214,43 -ti . . . in Domino exteris ad misericordiam inflectere potuimus. CHRON. Ebersh. 35 p. 449,1 gaudet ille (*Oddo*) et de fautoris ope -tus iter aggreditur. SUMMA dict. Saxon. 11,104 p. 343,1 nos solacio -ti firmiter et inducit . . . sublimitati vestre . . . supplicamus. CHART. Basil. A I 433 firmam spem -amus tenentes, quoniam, qui parte seminat, parte et metet vitam eternam. al.
- 45** *fiduciter adv. confidenter, audacter – zuversichtlich, kühn: ANNAL. Nazar. a. 786 p. 159,30 qui (*satellites*) sagaciter atque -r contra eos (*Thuringos*) perrexerunt predia possessio nesque eorum devastantes.
- *fidula, -ae f. (theod. vet. fidula) instrumentum musicum chordis instructum – ‘Fiedel’, Saiteninstrument: PS. ODO CLUN. mus. p. 271^b <de> diapason . . . symphonia illud . . . et vulgaris musica, fistula videlicet et cithara sive -a, probant: quod sat modicus cantus est. cf. *viella.
- 55** fidus, -a, -um. c. dat.: p. 219,26,29. I adi.: A sensu pass.: 1 fidelis, deditus, dignus fide, modestus – treu, ergeben, vertrauenswürdig, loyal: a spectat ad fidem amico, socio sim. debitam: WETT. Gall. 10 Hiltibodus quidam diaconus, . . . sacerdos -us s o c i u s (31). HRABAN. carm. 17,3 qui (*episcopus*) . . . -us mihi adhesit a m i c u s . . . bonitate sua (WAL THARIUS 1240. saepe). RIMB. Anschar. 40 p. 74,36 quem . . . maero rem cum suo -issimo discipulo . . . conquaerendo revelaret. GODESC. SAXO epist. p. 49,5 Gottescalc, licet infimus omnium degentium sub caelo, -issimus tamen corpori et spiritui vestro praesentis vitae ad emolumentum . . . opto. persaep. de cane: HILDEG. phys. 7,20 canis . . . -us est, et ideo dyabolus canem odit et abhorret prepter (*sic*) fidem, quam ad hominem habet. **b** spectat ad fidem imperatori, (populo) superiori sim. debitam vel promissam (*usu subst.*: l. 70): POETA SAXO 3,317 per sacra menta sponpondit Tudun se fore subiectum Francis -umque per aevum. THANGM. Bernw. 25 -issimos meos, de quorum innocentia triumpho, sceleratorum admixtione commaculari . . . arbitror. WIPO gest. 21 p. 41,20 dux Chuono -us